CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

OFÍCIO LEGISLATIVO Nº 066/2025

Autoria: Alan João Orlando
Nº do Protocolo: 448/2025
Protocolado em: 18/02/2025 11h02

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Pelo presente, encaminho em anexo a Vossa Excelência Indicações
de autoria da Vereadora Taís de Cassia Comandini, apresentadas na Sessão Ordinária realizada no
dia 17 de Fevereiro passado.
Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Excelência meus protestos de elevada estima e
distinta consideração.
 Plenário Syrio Ignátios, 18 de Fevereiro de 2025.

DOCUMENTOS

Indicação Nº 10/2025
Sugerindo que seja realizada, com urgência, a verificação e o conserto de uma boca de lobo na Rua
José Americo da Silva, nº 909.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 11/2025
Sugerindo limpeza e roçagem da mata do prédio do Antigo Matadouro, retirada de entulhos,
materiais e mudas que ainda possa existir reaproveitamento pelo meio ambiente.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 12/2025
Sugerindo tapa buracos, ou recapeamento, na Avenida Rudolf Streit, próximo à ponte.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 26/2025
Sugerindo que seja realizada, com urgência, a verificação dos alambrados na Avenida Rudolf Streit e
na Olaria dos Peripatos.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/02/2025 às 11:19:09 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
2G

0W
-M

O
Q

D
A-

Q
BI

M
A-

YB
VT

I-P
O

FK
X

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/P2G0W-MOQDA-QBIMA-YBVTI-POFKX
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11139
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11138
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11137
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11172
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/P2G0W-MOQDA-QBIMA-YBVTI-POFKX

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

DOCUMENTOS

Indicação Nº 81/2025
Sugerindo à Secretaria de Zeladoria e Meio Ambiente que execute limpeza e poda de árvores na
Avenida Júlio de Oliveira Dorta, na extensão dos Bombeiros até o Colégio Cooperativo e se houver
necessidade até o restante da Avenida.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 88/2025
Sugerindo realizar a manutenção da estrada Sitio São Vicente e colocação de raspa de asfalto ou
cascalhos (estrada que passa defronte a Líder Máquinas que dá acesso aos ranchos).
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 110/2025
Sugerindo vistorias na Rua Ângelo Utinetti, nº 360, a respeito de piche em excesso na valeta e via
publica, impedindo o escoamento correto de água, além da valeta de escoamento ser muito estreita,
dificultando o escoamento e alagando os imóveis da vizinhança.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 111/2025
Sugerindo a varrição com mais frequência, no perímetro do Parque Henriqueta, localizado na Av.
Francisco Denuncci.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 118/2025
Sugerindo a realização de poda de árvores e mato na Rua Francisco Prado, quarteirão da Cerâmica
Porto Ferreira desativada.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 120/2025
Sugerindo a limpeza e roçagem do mato do prédio da delegacia e retirada de entulhos que possam
juntar água e dengue.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 121/2025
Sugerindo obras de drenagem na Rua Francisco Inácio de Souza Almeida, altura do 723, Vila Daniel,
devido à falta de escoamento de águas pluviais.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/02/2025 às 11:19:09 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
2G

0W
-M

O
Q

D
A-

Q
BI

M
A-

YB
VT

I-P
O

FK
X

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11322
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11318
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11356
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11354
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11355
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11422
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11421
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/P2G0W-MOQDA-QBIMA-YBVTI-POFKX

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

DOCUMENTOS

Indicação Nº 124/2025
Sugerindo tapa buracos ou recapeamento na Rua Joaquim Fonseca nº 210, Centenário, o bairro
contem vários buracos fundos por toda sua extensão, mas esse em especifico esta pegando a frente
dos veículos.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Indicação Nº 125/2025
Sugerindo colocação de lombada ou quebra molas com urgência na Rua Inácio Pinto Bernardo com
Nelson Pereira Lopes.
Autoria: Taís de Cassia Comandini

Alan João Orlando
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/02/2025 às 11:19:09 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
2G

0W
-M

O
Q

D
A-

Q
BI

M
A-

YB
VT

I-P
O

FK
X

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11420
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11461
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/P2G0W-MOQDA-QBIMA-YBVTI-POFKX

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ofício Legislativo Nº 066/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 18/02/2025 11:01:18
Hash Interno: zcyhn0b0bmvinf804mo0vv2wtnzlkgskurx6t3lu

Chave de Verificação

P2G0W-MOQDA-QBIMA-YBVTI-POFKX
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

386.***.***-77 Alan João Orlando Assinado em 18/02/2025 11:01

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/02/2025 às 11:19:09 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
2G

0W
-M

O
Q

D
A-

Q
BI

M
A-

YB
VT

I-P
O

FK
X

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/oficio/298/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/P2G0W-MOQDA-QBIMA-YBVTI-POFKX
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/P2G0W-MOQDA-QBIMA-YBVTI-POFKX